MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Avançado Ponte Nova

Direção Geral
Gabinete

 Praça José Emiliano Dias, 87 - Bairro Centro - CEP 35430-034 - Ponte Nova - MG
3138812630  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 06/2019
EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA INGLESA

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA, Leonardo de Paiva
Barbosa, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de
julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078,
de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, torna público
o Edital 06/2019 de Proficiência em Língua Inglesa.

O Exame de Proficiência em Língua Inglesa é destinado aos estudantes regularmente matriculados no
IFMG – Campus Avançado Ponte Nova que se consideram proficientes em língua inglesa, tendo em vista
o conteúdo programático publicado nos anexos deste edital. O Exame de Proficiência é organizado pelo
IFMG- Campus Avançado Ponte Nova e obedece aos seguintes critérios:

1. Dos Critérios
1.1. As inscrições deverão ser feitas pessoalmente na secretaria do Campus em formulário próprio,
disponível nos períodos de 12:00 às 17:00 horas entre os dias 08/02/2019 e  15/02/2019. Os discentes,
menores de 18 anos, deverão trazer declaração assinada pelo responsável legal e anexar à sua ficha de
inscrição. Esta declaração encontra-se disponível na secretaria do Campus.

1.2. Não serão aceitos certificados de cursos de idiomas para fins de dispensa do referido exame.

1.3. Somente serão aceitas as inscrições efetuadas dentro do prazo estabelecido neste edital.

1.4. Apenas os discentes inscritos poderão realizar a prova.

1.5. O Exame de Proficiência em Língua Inglesa acontecerá em duas fases. Na primeira fase, acontecerão
a prova de interpretação de texto em língua inglesa e a prova de gramática da língua inglesa. Na segunda
fase, acontecerão a prova de compreensão auditiva e a prova de escrita de texto em língua inglesa. Tais
provas serão aplicadas somente nos dias e horários estabelecidos nos itens 2.1 e 2.2 deste edital. Estarão
desclassificados do exame os discentes que não comparecerem.

1.6. Todas as provas terão, como pontuação máxima, 100 pontos. A pontuação mínima exigida para
aprovação em cada prova é de 60 pontos.

1.7. Apenas os discentes que obtenham a nota mínima de 60 pontos, em cada uma das provas da primeira
fase, poderão fazer a segunda fase.

Boletim de Serviço Eletrônico em 08/02/2019

1.8. Os alunos não terão acesso às provas após a aplicação e não haverá revisão de notas ou recursos para
a análise de questões.

1.9. Os casos omissos serão resolvidos pela direção do Campus.

1.10. O conteúdo programático para as provas das disciplinas Língua Inglesa I, Língua Inglesa II e Língua
Inglesa III, encontram-se respectivamente, no anexo I, anexo II e anexo III deste edital.

1.11. Os discentes aprovados no Exame de Proficiência estarão dispensados de assistir as aulas e de
participar de quaisquer atividades avaliativas no ano letivo de 2019 referentes a disciplina de Língua
Inglesa para o qual foi aprovado. Caso surja o interesse em frequentar as aulas após a dispensa, o discente
deverá assinar uma declaração que anule o resultado da proficiência.

1.12. É obrigatória a apresentação de um documento de identidade com foto para a realização do Exame
de Proficiência.

2. Da Realização das provas

2.1 - 1ª Fase (Interpretação de texto em língua inglesa e gramática da língua inglesa)

Data: 21/02/2019
Horário: 13:30 às 15:00
Local: Sala 5

2.2.  2ª Fase (Compreensão auditiva e escrita em língua inglesa )

Data: 28/02/2019
Horário: 13:30 às 15:00
Local: Sala 5

3. Do Resultado Final

O resultado final será divulgado na secretaria do Campus no dia 11/03/2019 e posteriormente no site do
IFMG – Campus Avançado Ponte Nova.

CRONOGRAMA

Período das inscrições 08/02/2019 à 15/02/2019

1ª Fase 21/02/2019

Resultado da 1ª Fase 26/02/2019

2ª Fase 28/02/2019

Resultado Final 11/03/2019

ATENÇÃO: A dispensa das aulas na disciplina de língua estrangeira - inglês só ocorrerá após o resultado
final do exame de proficiência. Em caso de ausência do estudante no período que antecede o resultado
final,  o mesmo assume a responsabilidade sobre o número de faltas e atividades perdidas no componente
curricular.

ANEXO I – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO – LÍNGUA INGLESA I

(1ª Série)

1 – Wh-questions;

2 - Simple present;

3 - Subject and object pronouns;

4 - Word order, regular and irregular plurals;

5 – Adverbs, Adjectives;

6 – Simple Past;

7 – Interpretação de texto em língua inglesa;

8 – Noções de escrita em língua inglesa.

ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO – LÍNGUA INGLESA II

(2ª Série)

1 - Phrasal verbs;

2 - Comparatives, superlatives;

3 - Simple past vs Past Continuous;

4 - Tag questions;

5 - Present perfect;

6 - Passive voice;

7 – Interpretação de texto em língua inglesa;

8 – Noções de escrita em língua inglesa.

ANEXO III – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO – LÍNGUA INGLESA III

(3ª Série)

1-  Present Perfect ;

2 - Reported Speech;

3 - If Clauses;

4 - Phrasal verbs;

5 - Idiomatic Expressions;

7 – Interpretação de texto em língua inglesa;

8 – Noções de escrita em língua inglesa.

ANEXO IV - FICHA DE INSCRIÇÃO

Exame de Proficiência em Língua Inglesa

Eu, ____________________________________________ , portador do RG de nº __________________ ,
estudante da série ________, curso (   ) ADM (   ) INF, turma (   ) A (    )B, venho por meio desta ficha
realizar a minha inscrição para o exame de proficiência em língua inglesa.
Declaro estar ciente das regras, datas e horários do edital, assumindo total responsabilidade quanto ao
descumprimento desses.
Declaro estar ciente que o exame de proficiência em língua inglesa visa verificar o domínio do conteúdo
específico da série em que me encontro matriculado e que a aprovação em anos anteriores não garante a
aprovação no ano vigente.

Ponte Nova, _______ de fevereiro de 2019.

_______________________________________
______________________________________
             Assinatura do estudante                                                         Assinatura do responsável

Ponte Nova, 06 de fevereiro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Leonardo de Paiva Barbosa, Diretor(a) Geral Pro
Tempore, em 08/02/2019, às 10:02, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0244348 e o
código CRC 114BFFC7.

23718.000100/2019-73 0244348v1